# Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» Зерноградского района

ОТЯНИЧП

**УТВЕРЖДЕНО** 

на заседании педагогического совета

Протокон от 47 24 23 № /

444 6111009419

Секретарь тренерско-преподавательского

совета

Дзюба Т.В.

Приказом директора учреждения от « № 13 / 15 Директор МБУ ДО «СШ»

верноградского района Яковенко К.С.

#### Положение

о порядке возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних занимающихся.

#### 1. Общие положения.

- 1.1. Положение разработано в соответствии с Уставом Учреждения.
- 1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Спортивная школа» зерноградского района (далее Учреждение) и занимающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних занимающихся.

#### 2. Возникновение отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися.

- 2.1. Основанием возникновения отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися является приказ о зачислении в Учреждение.
- 2.2. Занимающиеся поступающие записываются на занятия по программам спортивной подготовки при наличии письменного заявления родителя (законного представителя), личное заявление о приеме на зачисление, ходатайства тренера-преподавателя и изданного в установленном порядке приказа о его зачислении в Учреждение.
- 2.3. Права и обязанности занимающегося и родителя (законного представителя), предусмотренные локальными нормативными актами Учреждения, возникают от даты зачисления.
- 2.4. При приёме в Учреждение директор обязан ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) с Уставом Учреждения, программами спортивной подготовки и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление деятельности, правами и обязанностями занимающихся. При проведении приёма на конкурсной основе, поступающему предоставляется также информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения.

## 3. Приостановление отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися.

- 3.1. Отношения между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися приостанавливаются по следующим причинам:
  - 1) в случае болезни занимающегося (по медицинским показателям);
  - 2) в случае отъезда по заявлению родителей (законных представителей);

- 3) в случае невозможности преступления занимающегося к занятиям по уважительной причине (снижение мотивации и др.)
- 3.2. Отношения между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися приостановленными только считаются случае предупреждения о неявке директора, тренера-преподавателя Учреждения заранее. По истечении времени отсутствия занимающегося на занятиях в Учреждении уважительной ПО причине, предоставление услуг возобновляются.

## 4. Прекращение отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися.

- 4.1. Отношения между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися прекращаются в связи с отчислением занимающегося из Учреждения по следующим причинам:
  - 1) в связи с завершением учебно-тренировочной деятельности (окончание школы);
  - 2) досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.2.
- 4.2. Отношения между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
  - 1) по инициативе занимающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего занимающегося, в том числе в случае перевода занимающегося для продолжения освоения программы спортивной подготовки в другую организацию, осуществляющую спортивную деятельность;
  - 2) по инициативе организации, осуществляющей спортивную деятельность, в случае применения к занимающемуся, отчисления как мера дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения по программе спортивной подготовки обязанностей по добросовестному освоению такой программы и выполнению учебно-тренировочного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине занимающегося его незаконное зачисление в Учреждение;
  - 3) по обстоятельствам, не зависящим от воли занимающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего занимающегося и организации, осуществляющей спортивную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации.

- 4.3. Досрочное прекращение отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися по инициативе занимающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего занимающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного занимающегося перед Учреждением.
- 4.4. Основанием для прекращения отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися является приказ директора об отчислении занимающегося из Учреждения.
- 4.5. Права и обязанности занимающегося, предусмотренные локальными нормативными актами Учреждения, прекращаются от даты отчисления из Учреждения.
- 4.6. Основанием для издания приказа об отчислении из Учреждения по инициативе занимающегося или родителей (законных представителей) является ходатайство тренера-преподавателя, личное заявление или заявление родителей (законных представителей) с указанием причины.
- 4.7. При досрочном прекращении отношений между МБУ ДО «СШ» Зерноградского района и занимающимися, Учреждение в трехдневный срок после издания приказа об отчислении занимающегося, выдает лицу, отчисленному из их Учреждения, справку о завершении учебнотренировочной деятельности, имеющемуся разряду, прохождении этапа спортивной подготовки и т.д. по образцу, самостоятельно установленному Учреждением.